
 

  

Základní škola a Mateřská škola Roztoky u Jilemnice, p. o. 

 Roztoky u Jilemnice 190, 512 31 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

ŠVP ŠD vychází a navazuje na ŠVP ZV 

ŠKOLA PRO ŽÁKY — ŽÁCI PRO ŽIVOT 

 

 

 

 
Identifikační údaje: 

Název školy: Základní školy a Mateřské školy Roztoky u Jilemnice, p. o. 

Adresa školy: Roztoky u Jilemnice čp. 190, 512 31, okres Semily 

IČO: 75017512 

 

Vedení školy: ředitelka Mgr. Kateřina Zahálková 

Kontakt: tel.: +420 481 587 217, e-mail: skolaroztokyujilemnice@seznam.cz 

Zřizovatel: obec Roztoky u Jilemnice 

 

V Roztokách u Jilemnice 5. 10. 2023 



2 
 

Charakteristika ŠD 

ŠD navštěvují žáci 1. stupně. Kapacita je 40 účastníků, kteří jsou rozděleni do dvou oddělení 

po 20. Provoz je zajištěn v samostatné třídě školní družiny a v učebně pro 1. třídu v budově 

školy. K dispozici je také tělocvična, dílna, cvičná kuchyň a prostory školní zahrady či sportovní 

hřiště. 

Provoz ŠD: 

- Ranní družina: 6:30 – 7:10 

- Odpolední družina začíná po konci vyučování a příchodu z oběda a trvá do 16:00 

O chod ŠD se stará kolektiv dvou vychovatelek a jednoho vychovatele. 

Účast ve školní družině je zpoplatněna měsíční částkou 200 Kč, která se vybírá zpětně. 

 

Cíle zájmového vzdělávání školní družiny: 

1. Rovný přístup k zájmovému vzdělávání všech žáků školy. Do školní družiny jsou zařazování 

žáci 1. stupně školy do naplnění její kapacity. Všem žákům ve školní družině jsou nabízeny 

činnosti bez rozdílu, žák volí z nabídky dle vlastního uvážení.  

2. Zohledňování individuálních potřeb žáků školní družiny: 

• Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami - jsou zohledňováni volbou činností 

přiměřených jejich možnostem. Žákům je věnována individuální péče.  

• Žáci se zdravotním postižením - činnosti a cíle zohledňují jejich postižení, nejsou však 

vyčleňováni ze společných činností, je jim věnována zvýšená individuální péče.  

• Žáci nadaní - jsou podporováni v rozvíjení svého nadání, činnosti jsou dostatečně 

podnětné a rozvíjející.  

3. Vytváření postojů vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti 

všech účastníků zájmového vzdělávání.  

4. Svobodný přístup k poznatkům soudobého stavu poznání světa. Do nabídky činností je vždy 

zařazena práce s informacemi – literaturou, internetem, časopisy, multimediální technikou, 

prostřednictvím kterých žák rozšiřuje své poznatky.  

5. Uplatňování moderních metod práce a přístupů. Výchovně vzdělávací činnost je vedena 

moderními metodami práce a přístupy – skupinové a kooperativní činnosti, metody kritického 

myšlení, práce v centrech, práce s moderními technologiemi.  

6. Hodnocení je vždy podnětné a optimistické, vždy se snahou odhalení rezerv a dalších 

možností rozvoje žáka.  



3 
 

Podmínky přijímání uchazečů: 

O přijetí žáka k činnosti školní družiny rozhoduje ředitel školy na základě vyplněných náležitostí 

v zápisním lístku a kritérií pro přijetí (zaměstnanost obou rodičů, upřednostnění dětí 

z neúplných rodin, celotýdenní docházka v plném režimu, zdravotní stav dítěte, dojíždějící žáci 

apod.). 

Ředitel školy může rozhodnout o vyloučení účastníka ze školní družiny, pokud tento žák 

soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a 

bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných zvláště závažných 

důvodů.  

 

Klíčové kompetence: 

1. Kompetence k učení: účastník si vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, 

metody a strategie, vyhledává a třídí informace, operuje s obecně užívanými termíny, znaky a 

symboly, uvádí věci do souvislostí, samostatně pozoruje a experimentuje, kriticky posuzuje a 

vyvozuje závěry, poznává smysl a cíl učení, posoudí vlastní pokrok, plánuje si své učení.  

2. Kompetence k řešení problému: účastník vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i 

mimo ni, rozpozná a pochopí problém, vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází 

shodné znaky, samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení, ověřuje si prakticky 

správnost řešení, osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných problémů, kriticky myslí, 

činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit.  

3. Kompetence komunikativní: účastník formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory 

v logickém sledu, vyjadřuje se souvisle a výstižně, naslouchá promluvám jiných lidí, rozumí jim, 

účinně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje, rozumí různým 

typům textů a záznamů, gestům, zvukům, reaguje na ně, využívá informační a komunikační 

prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci, využívá komunikativní dovednosti 

k vytváření vztahů.  

4. Kompetence sociální a personální: účastník účinně spolupracuje ve skupině, podílí se 

společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, podílí se na utváření příjemné 

atmosféry, přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, přispívá k diskuzi v malé 

skupině i debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení 

daného úkolu, vytváří si pozitivní představu o sobě samém, ovládá a řídí svoje jednání a 

chování.  

5. Kompetence občanské, činnostní a pracovní: respektuje přesvědčení druhých lidí, chápe 

základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, rozhoduje se zodpovědně 

podle dané situace, respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, 

chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, používá bezpečně 

materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, přistupuje k výsledkům své 

činnosti i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, využívá získané poznatky v zájmu 

vlastního rozvoje a přípravy na budoucnost, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání.  



4 
 

6. Kompetence k naplnění volného času: rozvíjí schopnost aktivního využívání volného času, 

vybírá přiměřené aktivity ke kompenzaci zátěže, vytváří si návyky zdravého životního stylu, 

plánuje, organizuje a řídí svůj volný čas, rozvíjí své zájmy a záliby, umí odmítnout nevhodné 

aktivity, umí vhodně relaxovat, rozvíjí si nadání, seberealizují se. 

 

Formy činností ŠD: 

- odpočinkové činnosti (po obědě - 13:00): 

Do denního režimu je zařazujeme především po obědě (poslech, vyprávění, stolní a 

společenské hry, volné rozhovory, četba či prohlížení knih…) 

- rekreační a zájmové činnosti (13:00 – 14:00): 

Rozvíjí osobnost dítěte, vedou k jeho seberealizaci (pracovně-technické, přírodovědné, 

společenskovědní, sportovní, turistické, dopravní, estetické (literární, výtvarné, hudební, 

dramatické) 

 -  příprava na vyučování: 

Didaktické hry, tematické vycházky a jiné činnosti, kterými upevňujeme a rozšiřujeme 

poznatky. 

- volná hra (14:00 – 16:00): 

Představuje aktivitu, kterou si dítě samo volí i řídí a které se věnuje tak dlouho, jak ono samo 

chce. Volná hra je omezena pouze představivostí dítěte. 

- sebeobslužné činnosti: 

Žák si osvojuje návyky osobní hygieny, učí se kultuře stolování, chování ve společnosti, pečuje 

o pořádek a čistotu svého okolí. 

 

Časový plán zájmového vzdělávání: 

Evaluace jednotlivých činností a dosažených výsledků probíhá po uzavření bloku.  

Kritéria hodnocení:  

- Zda byly splněny všechny vzdělávací oblasti v jednotlivých blocích  

- Zda byly naplněny cíle v jednotlivých vzdělávacích oblastech 

- Aktivita žáků jako celku, prospěšnost činností 

 

  



5 
 

Obsah zájmového vzdělávání (rozdělen do integrovaných bloků): 

1) Integrovaný blok: Těšíme se do školy  

Člověk a jeho svět  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Poznávat nejbližší okolí školy, vesnice, organizace chodu družiny a celé školy, určit významné 

objekty.  

• Učit se zásadám bezpečnosti při pohybu v okolí školy – cesta na autobus. 

 

Obsah: 

 • Návštěva obecní knihovny, obecního úřadu….  

• Vyprávění o historii Roztok u Jilemnice a přilehlých obcí – využití publikací místních autorů 

• Cesta na autobus  

 

Očekávané výstupy:  

• Orientuje se v nejbližším okolí školy  

• Určí významné objekty v obci 

 • Respektuje zásady bezpečného chování při pohybu v okolí školy  

 

Metody práce:  

• Pozorování  

• Praktické procvičování 

 • Vyprávění  

 

Klíčové kompetence:  

• Samostatně pozoruje, kriticky posuzuje 

• Operuje s užívanými znaky a symboly  

• Vnímá silniční provoz jako problémovou situaci  

• Naslouchá promluvám jiných lidí 

 

Jazyk a jazyková komunikace  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Seznámit se s ostatními, hovořit o sobě a své rodině, zapojit se do interaktivních her.  

 

Obsah:  

• Komunikační kruh  

• Interaktivní hry  

 

Očekávané výstupy:  

• Naváže kontakt s ostatními dětmi  

• Hovoří o sobě  

• Zapojí se do společných her  



6 
 

Metody práce:  

• Komunikační kruh, rozhovor, interaktivní hry  

 

Klíčové kompetence:  

• Vyjadřuje se souvisle, naslouchá jiným  

• Přispívá k diskuzi v malé skupině  

• Přispívá k upevňování dobrých vztahů 

 

Umění a kultura  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Výtvarně ztvárnit školu, kamarády z družiny, třídu. Tvořit kreslením, malováním, 

prostorovým vytvářením.  

 

Obsah:  

• Tematická kresba, malba „Naše škola“, „Kamarádi z družiny“, „Naše třída“  

• Prostorové vytváření „Naše škola“  

 

Očekávané výstupy:  

• Výtvarně ztvární svoji představu  

• Volí techniku dle vybraného námětu  

 

Metody práce:  

• Kresba, malba, prostorové vytváření  

 

Klíčové kompetence:  

• Používá bezpečně nástroje a vybavení  

• Samostatně pozoruje a experimentuje 

 

Člověk a zdraví  

Výchovně vzdělávací cíle: 

 • Učit se budovat a dodržovat správný režim, vytvářet si pravidelné návyky, umět využít 

správně a účelně svůj volný čas.  

 

Obsah:  

• Řízený rozhovor  

• Správný režim dne  

 

Očekávané výstupy:  

• Umí si sestavit správný režim dne  

• Umí účelně využít volný čas  

 

  



7 
 

Metody práce:  

• Řízený rozhovor  

 

Klíčové kompetence:  

• Rozvíjí schopnost aktivního využití volného času 

• Vytváří si návyky zdravého životního stylu 

• Organizuje a řídí svůj volný čas  

 

 

Člověk a svět práce  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Osvojit si základní pracovní dovednosti a návyky, organizovat a plánovat svoji práci.  

• Pomáhat s údržbou okolí školy.  

 

Obsah:  

• Práce na pozemku školy 

 

Očekávané výstupy: 

• Umí bezpečně zacházet s nářadím  

• Zhodnotí výsledek své práce  

 

Metody práce:  

• Práce na pozemku  

 

Klíčové kompetence:  

• Používá bezpečně materiály, nástroje a vybavení  

• Chápe potřebu efektivně spolupracovat s ostatními při řešení daného problému 

 

 

2) Integrovaný blok Podzim: 

Člověk a jeho svět  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Pozorovat okolní přírodu, poznávat listy stromů, třídit přírodniny, pozorovat přípravu zvěře 

na zimu, chováme se k přírodě ohleduplně.  

Průřezové téma: Environmentální výchova – vztah člověka k prostředí, naše obec, příroda obce 

a její ochrana.  

 

Obsah:  

• Pozorování okolní přírody  

• Poznávání listů stromů  

• Třídění přírodnin  

• Pozorování přípravy zvěře na zimu  



8 
 

Očekávané výstupy:  

• Pozoruje okolní přírodu  

• Pozná listy stromů v okolí školy 

• Třídí přírodniny  

• Pozoruje přípravu zvěře na zimu  

• Chová se k přírodě ohleduplně  

 

Metody práce:  

• Pozorování přírody a zvěře  

• Poznávání listů stromů  

• Třídění přírodnin  

 

Klíčové kompetence:  

• Samostatně pozoruje přírodu, využívá k tomu i pomůcek.  

• Nachází shodné znaky.  

• Chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy.  

 

Jazyk a jazyková komunikace  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Pojmenovat přírodniny, rostliny, živočichy, naučit se básničku o podzimu, číst o podzimní 

přírodě, o zvířatech.  

 

Obsah:  

• Pojmenovávání přírodnin, rostlin, živočichů  

• Báseň o podzimu  

• Čtení textů o podzimní přírodě a o zvířatech  

 

Očekávané výstupy:  

• Pojmenuje přírodniny, rostliny a živočichy  

• Naučí se báseň o podzimu 

• Čte texty o podzimní přírodě a o zvířatech  

 

Metody práce:  

• Pojmenovávání přírodnin  

• Nácvik básně o podzimu  

• Čtení textů o podzimní přírodě a o zvířatech  

 

Klíčové kompetence:  

• Operuje s obecně užívanými termíny  

• Rozumí různým typům textů a záznamů  



9 
 

Umění a kultura  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Výtvarně ztvárnit podzim v přírodě, využívat netradičních technik, otisků listů, bramborová 

tiskátka, koláže. 

• Naučit se písničku o podzimu.  

 

Obsah:  

• Výtvarné ztvárnění podzimu v přírodě, využívání netradičních technik. 

• Naučení se písničky o podzimu.  

 

Očekávané výstupy:  

• Výtvarně ztvární podzim, využívá netradiční výtvarné techniky  

• Naučí se písničku o podzimu 

 

Metody práce:  

• Kresba, malba, netradiční techniky (otisky listů, bramborová tiskátka, koláže) 

• Zpěv  

 

Klíčové kompetence:  

• Používá bezpečné materiály, nástroje a vybavení 

 

Člověk a zdraví  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Chránit své zdraví vhodným oblečením, pravidelně chodit na vycházky, hrát hry v přírodě, 

vnímat radostný prožitek ze hry.  

 

Obsah: 

• Vybrání vhodného počasí, pravidelné chození na vycházky, hraní her v přírodě a vnímání 

radostného prožitku ze hry.  

 

Očekávané výstupy:  

• Vybírá vhodné oblečení přiměřeně danému počasí, pravidelně chodí ven, hraje hry se 

spolužáky.  

 

Metody práce: 

• Vycházky, hry  

 

Klíčové kompetence:  

• rozvíjí schopnost aktivního využívání volného času  

• vytváří si návyky zdravého životního stylu  

 

 

 



10 
 

3) Integrovaný blok: Zima  

 

Člověk a jeho svět  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Pozorovat zimní přírodu.  

• Pozorovat stopy ve sněhu.  

 

Obsah:  

• Pozorování zimní přírody.  

• Pozorování nejznámějších stop ve sněhu.  

 

Očekávané výstupy:  

• Vypráví o změnách v přírodě.  

• Umí pojmenovat stopy zvířat.  

 

Metody práce:  

• Vyprávění  

• Pojmenovávání zvířecích stop  

 

Klíčové kompetence:  

• Vyhledává a třídí informace  

• Formuluje a vyjadřuje své myšlenky  

 

Jazyk a jazyková komunikace  

Výchovně vzdělávací cíle: 

• Vyprávět o Vánocích a o vánočních zvycích.  

• Naučit se básničku o zimě nebo o Vánocích.  

 

Obsah:  

• Vyprávění o Vánocích, vánočních zvycích.  

• Naučení se básničky o zimě (o Vánocích).  

 

Očekávané výstupy:  

• Vypráví o Vánocích a zvycích.  

• Naučí se básničku. 

 

Metody práce:  

• Vyprávění  

• Naučení se básničky  

 

Klíčové kompetence:  

• Vyjadřuje se souvisle  

 



11 
 

Umění a kultura  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Vyrobit si jmenovky na dárky, vánoční přání  

 

Obsah:  

• Výroba vánočních ozdob, přání, svícnů pro vánoční výstavu. 

• Nacvičování koled  

 

Očekávané výstupy:  

• Výtvarně ztvární svoji představu  

• Volí vhodné materiály  

 

Metody práce:  

• Práce s různými materiály, s nůžkami  

• Zpěv koled  

 

Klíčové kompetence:  

• Volí vhodné způsoby řešení  

• Účastník účinně spolupracuje ve skupině  

 

Člověk a zdraví  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Chodit na vycházky, bruslit na kluzišti, bobovat.  

• Vhodně se oblékat. 

• Jíst vitamíny v podobě ovoce a zeleniny.  

 

Obsah:  

• Chození na vycházky, bruslení na kluzišti, bobování  

• Vhodné oblékání  

• Jíme vitamíny v podobě ovoce a zeleniny  

 

Očekávané výstupy:  

• Chodí na vycházky, bruslí a bobuje  

• Vhodně se obléká  

• Jí vitamíny  

 

Metody práce:  

• Vycházky, bruslení, bobování  

• Vhodné oblékání přiměřeně počasí  

• Zdravá výživa  

 

Klíčové kompetence:  

• Umí vhodně relaxovat, rozvíjí si nadání, seberealizují se. 



12 
 

4) Integrovaný blok: Jaro  

 

Člověk a jeho svět  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Pozorovat probouzející se jarní přírodu, první květiny, kvetoucí stromy, ptactvo vracející se 

z teplých krajin  

• Den Země 

 

Obsah:  

• Pozorování jarní přírody, jarních květin, kvetoucích stromů, ptactva 

• Sbírání a určování rostlin 

 

Očekávané výstupy:  

• Pozoruje přírodu  

• Pozná jarní květiny, stromy a ptáky vracející se z teplých krajin  

• Chová se k přírodě ohleduplně  

 

Metody práce:  

• Pozorování přírody  

• Určování rostlin podle klíčů  

• Poznávání ptactva  

 

Klíčové kompetence:  

• Samostatně pozoruje přírodu, využívá při tom pomůcky  

• Chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy  

 

Jazyk a jazyková komunikace  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Vyprávět o jaru, o Velikonocích, o měsíci březnu – měsíc knihy  

• Učit se básničky s jarní a velikonoční tematikou 

• Číst úryvky z oblíbených knížek pro děti  

• Uspořádat výstavu knih 

 

Obsah:  

• Vyprávění o jaru a o Velikonocích, o měsíci knihy 

• Učení se básniček  

• Čtení úryvků z dětských knih  

• Uspořádání výstavy knih  

 

Očekávané výstupy:  

• Vypráví o jaru a o velikonočních zvycích  

• Učí se básničky  

• Čte dětské knížky  



13 
 

• Přinese svou oblíbenou knihu 

 

Metody práce:  

• Vypravování o jaru a o Velikonocích  

• Nácvik básně s jarní tématikou  

• Čtení dětských knih  

• Uspořádání výstavy knih v ŠD  

 

Klíčové kompetence:  

• Rozumí různým typům textů a záznamů  

• Využívá komunikativní dovednosti k vytváření vztahů 

 

Umění a kultura  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Vyrábět výrobky s velikonoční tematikou, jarní výzdoba družiny a chodeb, Velikonoční 

výstava  

• Učit se básničky o jaru  

• Čarodějnice 

• Zpívat lidové písně a doprovázet se rytmickými nástroji  

 

Obsah:  

• Velikonoční výrobky, jarní výzdoba, čarodějnice 

• Nácvik básně o jaru  

• Zpěv lidových písní s doprovodem  

 

Očekávané výstupy:  

• Vybírá vhodné materiály na výrobky  

• Nacvičuje báseň dle výběru  

• Zpívá lidové písně 

• Zná lidový zvyk čarodějnice  

 

Metody práce:  

• Práce s barevným papírem, vystřihování  

• Nácvik básně o jaru  

• Zpěv písniček s jarní tematikou a doprovod s rytmickými nástroji  

 

Klíčové kompetence:  

• Poznává smysl a cíl učení  

• Plánuje si své učení  

 

Člověk a zdraví  

Výchovně vzdělávací cíle: 

• Učit se, jak předcházet nemocem, dodržovat zásady osobní hygieny, dodržovat pitný režim  



14 
 

• Hrát pohybové hry v přírodě, chodit na vycházky do okolí školy  

 

Obsah:  

• Nemoci, dodržování osobní hygieny, dodržování pitného režimu  

• Hraní pohybových her v přírodě, chození na vycházky  

 

Očekávané výstupy:  

• Učí se, jak předcházet nemocem, dodržuje osobní hygienu, dodržuje pitný režim  

• Hraje pohybové hry v přírodě, chodí na vycházky  

 

Metody práce:  

• Povídání o nemocech, osobní hygiena, pitný režim (důležitý po celý rok)  

• Pohybové hry, vycházky  

 

Klíčové kompetence:  

• Přistupuje k výsledkům své činnosti i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých  

• Vytváří si návyky zdravého životního stylu, plánuje, organizuje a řídí svůj volný čas, rozvíjí své 

zájmy  

 

 

5) Integrovaný blok: Lidé kolem nás  

Člověk a jeho svět  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Rozlišit blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi.  

• Den matek 

• Projevovat toleranci k ostatním dětem v družině, k jejich přednostem i nedostatkům 

Průřezové téma: Osobnostní a sociální výchova – sociální rozvoj, mezilidské vztahy – péče o 

dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy.  

 

Obsah:  

• Rozlišení vztahů v rodině, rozlišení rolí rodinných příslušníků  

• Projevování tolerance vůči ostatním dětem 

• Přáníčka pro maminky 

 

Očekávané výstupy:  

• Rozlišuje vztahy v rodině, rozlišuje role rodinných příslušníků  

• Je tolerantní k dětem v družině  

 

Metody práce  

• Vypravování  

• Hra „Na rodinu“  

 

Klíčové kompetence:  



15 
 

• přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

 

Jazyk a jazyková komunikace  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Vyprávět o rodině, úlohách jejích členů, hrát si „Na rodinu“, respektovat základní 

komunikační pravidla rozhovoru.  

• Číst příběhy z rodinného prostředí, vyjadřovat své pocity z přečteného textu  

 

Obsah:  

• Komunikační kruh  

• Čtení rodinných příběhů, vyjadřování pocitů z přečteného textu  

 

Očekávané výstupy:  

• Hovoří o své rodině  

• Zapojí se do společných her  

 

Metody práce:  

• Komunikační kruh, interaktivní hry, čtení  

 

Klíčové kompetence:  

• Vyjadřuje se souvisle, naslouchá jiným  

• Přispívá k diskuzi v malé skupině  

 

Umění a kultura  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Výtvarně ztvárnit rodinu, členy rodiny, vytvořit portrét kamaráda.  

• Naučit se písničku pro maminku, doprovodit zpěv na rytmické nástroje.  

 

Obsah:  

• Tematická kresba, malba „Naše škola“, „Můj kamarád z družiny“, „Naše třída“  

• Písnička pro maminku, doprovod na rytmické nástroje 

 

Očekávané výstupy: 

• Výtvarně ztvární svoji představu  

• Volí techniku dle vybraného námětu  

• Zpívá a doprovází se na rytmické nástroje  

 

Metody práce:  

• Malba, kresba  

• Zpěv a doprovod na rytmické nástroje  

 

Klíčové kompetence:  

• Používá bezpečně nástroje a vybavení  



16 
 

• Samostatně pozoruje a experimentuje 

 

Člověk a zdraví  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Spolupracovat při jednoduchých pohybových a týmových hrách, dbát na bezpečnost při 

pohybových činnostech.  

 

Obsah:  

• Pohybové a týmové hry  

• Bezpečnost žáků při hře  

 

Očekávané výstupy:  

• Hraje pohybové a týmové hry  

• Dodržuje bezpečnost při hře  

 

Metody práce:  

• Hry  

• Bezpečnost  

 

Klíčové kompetence:  

• Vybírá přiměřené aktivity ke kompenzaci zátěže  

• Účastník účinně spolupracuje ve skupině 

 

6) Integrovaný blok: Těšíme se na prázdniny  

Člověk a jeho svět  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Den dětí 

• Učit se zásadám bezpečnosti na prolézačkách  

• Poznávat jednoduché dopravní značky, seznamovat se zásadami bezpečnosti při jízdě na kole 

a kolečkových bruslích  

• Používat chrániče  

 

Obsah:  

• Bezpečnost na prolézačkách  

• Poznávání jednoduchých dopravních značek, zásady bezpečnosti při jízdě na kole a 

kolečkových bruslích  

• Používání chráničů  

• Soutěže na školní zahradě 

 

Očekávané výstupy:  

• Zná bezpečnost při hře na prolézačkách  

• Poznává jednoduché doprav. značky, zná zásady bezpečnosti při jízdě na kole a kol. bruslích   



17 
 

Metody práce:  

• Povídání i bezpečnosti  

• Poznávání značek na obrázcích a v terénu  

 

Klíčové kompetence:  

• Samostatně pozoruje a experimentuje  

 

Jazyk a jazyková komunikace  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Povídat si o blížícím se vysvědčení, o letních prázdninách, o táborech a o dovolené s rodiči  

 

Obsah: 

• Povídání o vysvědčení, prázdninách, táborech a dovolené  

• Nacvičování vystoupení  

 

Očekávané výstupy:  

• Povídá o svém vysvědčení a o svých představách o prázdninách  

• Nacvičuje se spolužáky na vystoupení  

 

Metody práce:  

• Komunikační kruh, rozhovor  

• Praktický nácvik  

 

Klíčové kompetence:  

• Vyjadřuje se souvisle a výstižně  

• Účinně se zapojuje do diskuze  

• Účinně spolupracuje ve skupině  

 

Umění a kultura  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Letní výzdoba družiny  

 

Obsah:  

• Výrobky z různých materiálů, výzdoba ŠD  

• Tematická kresba, malba „Léto“, „Prázdniny“  

 

Očekávané výstupy:  

• Výtvarně ztvární svoji představu  

 

Metody práce:  

• Kresba, malba  

 



18 
 

Klíčové kompetence:  

• Pracuje samostatně  

• Volí vhodné způsoby řešení  

 

Člověk a zdraví  

Výchovně vzdělávací cíle:  

• Otužovat se  

• Hrát hry v přírodě, dodržovat bezpečnost žáků  

 

Obsah:  

• Otužování  

• Hraní her, dodržování bezpečnosti  

 

Očekávané výstupy:  

• Otužuje se  

• Hraje hry v přírodě a dodržuje bezpečnost  

 

Metody práce:  

• Otužování  

• Skupinové hry  

 

Klíčové kompetence:  

• Umí vhodně relaxovat  

• Seberealizuje se  

 

 

BOZP 

Pro činnosti ŠD platí stejné ustanovení o BOZP jako ve školním řádu. Pokud ŠD pro svoji činnost 

využívá odborné učebny (například tělocvičnu, dílnu…), řídí se příslušnými řády pro tyto 

učebny. Účastníci ŠD jsou poučeni o BOZP. Pomůcky, hry a hračky splňují požadavky 

bezpečnosti. Žáci nesmí bez dozoru manipulovat s jakýmikoliv ostrými či jinak nebezpečnými 

předměty 

Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při pedagogické činnosti: 

- Mít přehled přes všechny účastníky 

- Zajišťovat bezpečné a hygienické prostředí 

- Rozvíjet a upevňovat hygienické návyky 

- Respektovat všechny zásady výchovy k dopravní kázni 

 

  



19 
 

Hodnocení a motivace účastníků vzdělávání ve školní družině: 

Každá činnost je motivována na jejím začátku, případně i v průběhu. Hodnocení je průběžné, 

každá činnost je na jejím konci zhodnocena, je využíváno vzájemné hodnocení a 

sebehodnocení žáků - při hodnocení jsou zohledňovány individuální dispozice účastníků, je 

oceňována snaha, pokrok a kreativita. 

 

Kritéria hodnocení účastníka:  

1. Míra a kvalita ovládnutí osvojených poznatků, dovedností při dané činnosti  

2. Ovládání základních komunikačních prostředků  

3. Využívání získaných vědomostí a dovedností  

4. Projevy samostatného myšlení a tvořivosti  

5. Ovládání postupů a způsobů řešení a samostatné práce  

6. Porozumění a utváření názorů, postojů a činů  

7. Projevy a vlastnosti účastníka 

 

Podmínky pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami: 

Účastníci zájmového vzdělávání se speciálními vzdělávacími potřebami jsou individuálně 

integrováni do oddělení školní družiny s využitím speciálních pedagogických postupů. 

Specifické pedagogické cíle pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami:  

- začlenění do všech aktivit školní družiny v nejvyšší možné míře  

- podpůrná opatření k začlenění do činností – asistent pedagoga, speciální pomůcky, 

individuální péče 

- činnosti respektující možnosti žáka – činnosti shodné na úrovni žáka  

- specifické činnosti s cílem reedukační péče o žáka 

 

 

 


